Bô LAO DÕNG - THƯONG BINH CÓNG HÒA XÃ HỜI CHỦ NGHĨA YIÊT NAM
VÀ XÃ HỎI

SỐ: SẮ4 /LĐTBXH-VP
V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi

trước Kỷ họp thứ 6. Quốc hội khóa XV

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày Àỉ thủng Oì năm 2024

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội các tỉnh: Tuyên Quang,
Quảng Ngãi và Đắk Lấk.

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội nhận đưọc kiến nghị cua cử tri các
tỉnh: Tuyên Quang, Quảng Ngãi và Đẳk Lắk do Ban Dân nguyện, ủy ban Thường
vụ Quốc hội chuyển đến tại .Công vàn số 1611/BDN ngày 21/11/2023, nội dung
như sau:

»
. í

"Pháp lệnh ưu đãi người cỏ công với cách mạng số 02/2020/UBTVQH14
quy định: một người vừa ỉà thương bỉnh vừa là bệnh binh thì được hưởỉĩg cả 2 chế
độ thương bình và bệnh binh (quy định tại khoản 3 Điểu 6). Tuy nhiên, trường họp
thương binh bị mất sức lao động thì không được xét hưởng chế độ trợ cap mất sức
ỉao động. Cử trì để nghị xem xét, quy định thương bỉnh mất sức lao động được xét
hưởng chế độ trợ cấp mất sức lao động vì quy định chế độ trợ cấp mất sức ỉao động
áp dụng theo Quyết định số 60/HĐBT ngày 01/3/1990 của Hội đồng Bộ trưỏng đến
nay đã quá ỉâu, không còn phũ hợp với thực tiên " (Kiên nghị sô 07).

"Điều 44 Nghỉ định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/202ì của Chỉnh phủ
quy định chi tiết và biện pháp thỉ hành Pháp ìệnh Ưu đãi người cỏ công với cách
mạng quy định về ho sơ, thủ tục giải quyết chế độ đoi vói thương bỉnh đang hưởng
chế độ mất sức lao động. Theo đỏ, người đong hưởng chế độ trợ cấp mất sức ỉao
động âồng thời là thương binh được làm các hô sơ, thủ tục giải quyết chế độ đẻ
hưởng thêm trợ cấp íhưong bỉnh. Tuy nhiên, đến nay chưa có quy định người đang
hưởng trợ cấp thương bỉnh được hưởng thêm chế độ mất sức lao động (đoi với
các trường hợp đủ điêu kiện hưởng trợ cấp). Đê nghị nghiên cứu quy định chính
sách đoi với người đang hưởng trợ cấp thương binh đủ điều kiện hường trợ cap
mất sức ìao động được hưởng thêm trợ cấp mất sức ỉao động" (Kiến nghị so 09).

"Đẻ nghị quan tâm, hướng dân việc giải quyềt hưởng lại chê độ mâí sức
lao động thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng. Người hưởng
trợ cap thương tật có được hưỏng trợ cấp mất sức lao động không? Người đã
chọn thôi hưởng trợ cap mất sức ỉao động đê hưởng trợ cap thương tật có được
giai quyết hưởng ỉại trợ cấp mất sức lao động không? Cơ quan nào giải quyết,
mức hường, thời điếm hưởng, thủ tục, hô sơ, quy trình đoi với trường hợp được
giai quyết hưởng trợ cap mat sức lao động? " (Kiến nghị số 12).

4 2

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trả lời như sau:

Tiếp thu ý kiến của cư tri, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội sẽ rà soát,
báo cáo Chính phủ khi thực hiện sửa đổi, bổ sung Nghị định số 131/2021/NĐ-CP
ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh
Ưu đãi người có cône với cách mạng.

Trên đây là trả lời của Bộ Lao động - Thương binh và Xâ hội, trân trọng
gửi tới Đoàn Đại biểu Quốc hội các tỉnh: Tuyên Quang, Quảng Ngâi và Đắk Lấk
để trả lời kiến nghị của cử tri./^ỷ

Noi nhận:
- Như trên;
- ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQVN;
- Ban Dân nguyện;
- Văn phòng Chính phủ;
- Chủ nhiệm VPQH;
- Bộ trường, Chủ nhiệm VPCP;
- Bộ LĐTBXH: Lãnh đạo Bộr Cục MCC, Vụ BHXH;
- Thường trực HĐND, UBND, Sở LĐTBXH
các tỉnh: Tuyên Quang. Quảng Ngãi và Đắk Lắk;
- Lưu: VT, TH(NTL).